
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의사운영 (단위:천원)

의회사무국 1,948,202 1,427,141 521,061

지방의회 운영 1,319,307 1,327,987 △8,680

의사운영 19,318 16,248 3,070

의정 실무능력 배양 19,318 16,248 3,070

201 일반운영비 14,748 11,688 3,060

01 사무관리비 14,748 11,688 3,060

○정기간행물 구독 1,968

·지방자치 168

·주간지 180

·신문구독 1,620

-중앙지 720

-지방지 900

○의정실무연수 수행직원 위탁교육
10,800

○의정교육과정 위탁교육 1,980

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○의정교육과정 교육여비 1,620

203 업무추진비 1,350 1,440 △90

03 시책추진업무추진비 1,350 1,440 △90

○의정자료 수집 1,350

405 자산취득비 1,600 1,500 100

02 도서구입비 1,600 1,500 100

○의정자료실 도서 1,600

의정활동 1,297,489 1,311,739 △14,250

의정활동 지원 1,122,989 1,162,149 △39,160

101 인건비 53,603 160,345 △106,742

04 기간제근로자등보수 53,603 95,045 △41,442

○부속실 기간제근로자(3명) 48,334

·인건비(주월차포함)
41,855

·명절상여금 900

·복지포인트 900

·국민연금보험부담금
1,884

·국민건강보험부담금
1,463

·고용보험부담금 733

·산재보험부담금 419

·노인장기요양보험부담금
180

○속기 및 회의록 교정(1명) 5,269

·인건비(주월차포함) 4,737

7,000원*2부*12월

180,000원

20,000원*3부*12월

15,000원*5부*12월

10,800,000원

1,980,000원

1,620,000원

1,500,000원*90%

100,000원*16명

86,120원*3명*27일*6월

300,000원*3명

300,000원*3명

41,855,000원*4.5%

41,855,000원*3.495%

41,855,000원*1.75%

41,855,000원*1%

1,463,000원*12.27%

86,120원*55일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

·국민연금보험부담금
214

·국민건강보험부담금
166

·고용보험부담금 83

·산재보험부담금 48

·장기요양보험부담금
21

201 일반운영비 40,116 62,142 △22,026

01 사무관리비 27,397 49,607 △22,210

○고문변호사 수당 1,980

○회의록 검색시스템 유지보수
4,080

○의정홍보책자 제작 3,000

○의정활동 간행물 제작 1,500

○상장 등 서식제작 900

○회의록 발간 3,000

·임시회 2,000

·정례회 1,000

○의원사무실 운영용품 8,704

·1층 복합기 토너 세트
1,584

·2~5층 프린트기 토너 세트
3,800

·복사용지 600

·사무용품 등 2,000

·사진인화 720

○의회환경 개선 2,080

·본회의장 의자 세탁 1,200

·방석 및 등받이 세탁 480

·본회의장 관리 소모품 400

○의원사무실 정수기 렌탈료
1,733

○도로통행료 360

○부위원장 명패 제작 60

02 공공운영비 12,719 12,535 184

○의원사무실 무선통신료
924

○의원사무실 디지털방송수신료
555

○차량유지 7,000

·의전용 4,800

·업무용 2,200

○차량보험료 1,600

·의전용 700

4,737,000원*4.5%

4,737,000원*3.495%

4,737,000원*1.75%

4,737,000원*1%

166,000원*12.27%

165,000원*12월

340,000원*12월

3,000,000원

1,500,000원

900,000원

250,000원*8회

500,000원*2회

264,000원*1대*6월

950,000원*4분기

20,000원*30박스

100,000원*20명

720,000원

10,000원*120개

4,000원*120개

400,000원

36,100원*4대*12월

360,000원

30,000원*2개

76,920원*12월

46,200원*12월

4,800,000원

2,200,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

·업무용 900

○자동차세 1,560

○우편료 1,080

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

03 시책추진업무추진비 2,700 3,000 △300

○의회사무국 업무추진 2,700

205 의회비 924,976 866,762 58,214

01 의정활동비 211,200 198,000 13,200

○의정활동비 172,800

○보조활동비 38,400

02 월정수당 505,677 469,845 35,832

○월정수당 505,677

05 의정운영공통경비 67,200 61,500 5,700

○의정운영공통경비 67,200

·의원(16명) 67,200

06 의회운영업무추진비 78,300 78,300 0

○의회운영업무추진비 78,300

·의장 28,800

·부의장 14,400

·상임위원장 32,400

·예결위원장 2,700

09 의원정책개발비 20,000 20,000 0

○의원정책개발비 20,000

11 의원국민연금부담금 22,756 21,144 1,612

○의원국민연금부담금
22,756

12 의원국민건강부담금 19,843 17,973 1,870

○의원국민건강부담금 19,843

·국민건강보험부담금
17,674

·노인장기요양보험부담금
2,169

304 연금부담금등 101,594 20,000 81,594

01 연금부담금 81,594 0 81,594

○임기제 공무원 연금부담금 81,594

·연금부담금 42,826

·보전금 23,664

·퇴직수당부담금 14,233

·재해보상부담금 871

03 의원상해부담금 20,000 20,000 0

○의원상해부담금 20,000

의정교류 174,500 149,590 24,910

201 일반운영비 1,100 600 500

900,000원

1,560,000원

1,080,000원

3,000,000원*90%

900,000원*16명*12월

200,000원*16명*12월

2,597,370원*101.4%*16명*12월

4,200,000원*16명

2,400,000원*1명*12월

1,200,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

900,000원*1명*3월

20,000,000원

2,633,740원*4.5%*16명*12월

2,633,740원*3.495%*16명*12월

92,050원*12.27%*16명*12월

475,843,000원*9%

475,843,000원*4.973%

475,843,000원*2.991%

475,843,000원*0.183%

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

01 사무관리비 1,100 600 500

○의원 공무국외여행 심사회의 참석수당
600

○윤리심사자문위원회 회의 참석수당
500

202 여비 31,870 19,240 12,630

01 국내여비 6,600 4,800 1,800

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)
6,600

03 국외업무여비 25,270 14,440 10,830

○선진의회 비교시찰 수행
25,270

205 의회비 141,530 129,750 11,780

03 의원국내여비 16,480 15,450 1,030

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)
11,100

○위탁교육여비 5,380

04 의원국외여비 70,000 62,300 7,700

○선진의회 비교시찰 70,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 4,300 4,000 300

○의정관련 교육 4,300

08 의원역량개발비(민간위탁) 43,750 41,000 2,750

○의정실무연수 30,000

○의정관련 교육 13,750

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○의장단협의체 부담금 7,000

직원능력 향상 2,500 0 2,500

인사관리 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○인사운영을 위한 참석수당 등
2,500

행정운영경비(의회사무국) 628,895 99,154 529,741

기본경비 91,731 99,154 △7,423

기본경비 91,731 99,154 △7,423

201 일반운영비 17,316 15,934 1,382

01 사무관리비 13,296 11,914 1,382

○부서운영수용비 5,184

○기본업무수행 급량비 6,912

○부속실 운영 1,200

02 공공운영비 4,020 4,020 0

○냉난방기 유지비 등 1,380

○방송장비 유지비 2,640

100,000원*6명*1회

100,000원*5명*1회

200,000원*11명*3회

3,610,000원*7명

11,100,000원

5,380,000원

70,000,000원

4,300,000원

15,000,000원*2회

13,750,000원

7,000,000원

2,500,000원

5,184,000원

6,912,000원

1,200,000원

46,000,000원*3%

88,000,000원*3%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 47,040 53,760 △6,720

01 국내여비 47,040 53,760 △6,720

○관내출장여비 47,040

203 업무추진비 8,080 7,760 320

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비 2,700

02 정원가산업무추진비 1,600 1,280 320

○정원가산업무추진비 1,600

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○부서운영업무추진비 3,780

·의회사무국 2,700

·전문위원실 1,080

405 자산취득비 19,295 21,700 △2,405

01 자산및물품취득비 19,295 21,700 △2,405

○의회 냉난방기 교체 16,000

·국장실 및 의원실 냉난방기
7,500

·상임위실 냉난방기 6,000

·정책지원관실 냉난방기
2,500

○사무실 청소기 교체 735

○의회 공기청정기 교체 2,560

인력운영비(의회) 537,164 0 537,164

인력운영비(의회) 537,164 0 537,164

101 인건비 484,717 0 484,717

02 기타직보수 484,717 0 484,717

○정책지원관 임기제공무원(7급상당) 484,717

·연봉 361,896

·초과근무수당
42,740

·가족수당 3,840

·직급보조비 16,800

·정액급식비 13,440

·대민활동비 4,800

·연가보상비
14,525

·고용보험 8,002

·건강보험 16,633

·노인장기요양보험
2,041

303 포상금 52,447 0 52,447

02 성과상여금 52,447 0 52,447

○공무원 성과상여금 52,447

280,000원*28명*6월

3,000,000원*90%

80,000원*20명

250,000원*12월*90%

100,000원*12월*90%

2,500,000원*3대

3,000,000원*2대

2,500,000원*1대

735,000원*1대

640,000원*4대

45,237,000원*8명

11,130원*8명*40시간*12월

40,000원*8명*12월

175,000원*8명*12월

140,000원*8명*12월

50,000원*8명*12월

3,769,750원*8명*20일*1/30*84%*86%

484,921,000원*1.65%

484,921,000원*3.43%

16,633,000원*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회) (단위:천원)

·6급 25,146

·7급 21,381

·8급 5,920

3,810,000원*6명*110%

3,239,400원*6명*110%

2,690,900원*2명*110%


